CÂMARA DOS DEPUTADOS

Praça dos Três Poderes, Esplanada dos Ministérios, Câmara dos Deputados

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI
Nº 1572, DE 2011 DO SR. VICENTE CANDIDO, QUE “INSTITUI O CÓDIGO
COMERCIAL” –(INSTITUI O CÓDIGO COMERCIAL)

REQUERIMENTO Nº                   ,DE 2012
(Do Sr. Arthur Oliveira Maia)

Solicita a realização de conferências nas cinco
regiões do País para promover o debate sobre
o Código Comercial em tramitação nesta Casa.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

realizadas conferências nas cinco regiões do País, em datas a serem definidas, para
promover o debate sobre o novo Código Comercial nas capitais abaixo relacionadas:

a) Belém/PA – Região Norte
b) Salvador/BA e Fortaleza/CE – Região Nordeste
c) Porto Alegre/RS – Região Sul
d) Rio de Janeiro/RJ e São Paulo – Região Sudeste
e) Campo Grande/MS – Região Centro-Oeste

JUSTIFICAÇÃO

As realizações de conferências estaduais se revestem da maior importância

para promover o debate nas regiões do Brasil, de modo a garantir a participação da
sociedade na elaboração do novo Código Comercial.

Sala da Comissão,          de    de 2012.

Deputado Arthur Oliveira Maia – PMDB/BA